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 واردات برخی کالاهای کشاورزی
 به عراق ممنوع شد

طبق اعلام سازمان توسعه تجارت ایران عراق تصمیم گرفته به طور موقت 
واردات برخی محصولات کشاورزی را ممنوع کند.

فرزاد پیلتن - مدیرکل غرب آســیای سازمان توسعه تجارت ایران- از توقف صادرات برخی 
محصولات کشاورزی به عراق خبر داده و گفته که بر اساس اعلام بخش رایزنی بازرگانی سفارت 
عراق در تهران، دولت این کشور در راستای حمایت از تولیدات داخلی خود، ورود برخی محصولات 
کشاورزی مانند گوجه فرنگی، خیار و هندوانه را به این کشور به طور موقت ممنوع اعلام کرده و 
همچنین بر تداوم ممنوعیت واردات سیب زمینی به این کشور تا اطلاع ثانوی تاکید کرده است.
به گفته وی صادرات ایران به عراق طی نیمه اول ســال 1402 حدود 4.5 میلیارد دلار بوده که 
حدود 20 درصد آن شامل محصولات کشاورزی بوده است.گفتنی است؛ بر اساس اطلاعات قبلی 
منتشر شده از سوی سازمان توسعه تجارت ایران، در شش ماهه نخست سال 1402 صادرات 
ایران به کشورهای حوزه غرب آسیا شامل عراق، امارات، کویت، عمان، قطر، عربستان، بحرین، 
یمن، سوریه، لبنان، اردن و ترکیه 10 میلیارد و 346 میلیون دلار بوده که 45 درصد از صادرات 
کل کشور به جهان را شامل شده است. همچنین صادرات ایران به کشورهای یاد شده در مقایسه 
با مدت مشابه سال 1401، حدود 600 میلیون دلار، معادل شش درصد رشد داشته است.  از نظر 
وزنی نیز صادرات ایران به کشورهای این حوزه در نیمه اول امسال 30 میلیون و 387 هزار تن 
بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با حدود 6 میلیون و 37 هزار تن افزایش، رشد 25 
درصدی را تجربه کرده است.در میان گروه کشورهای یاد شده عراق با 4.5 میلیارد دلار، امارات با 
حدود 3 میلیارد دلار، ترکیه با 2.4 میلیارد دلار به ترتیب مقاصد اول تا سوم صادراتی کشور بودند. 
همچنین صادرات به کشور عراق در نیمه اول امسال با 33 درصد رشد از نظر ارزش و 40 درصد 
از نظر وزن مواجه بوده است.همچنین آمار منتشر شده از سوی سازمان نشان می دهد در نیمه اول 

امسال نخستین مقصد صادراتی ایران برای محصولات صنعتی و کشاورزی ایرانی، عراق است.

صادرات نان ایران به کشورهای همسایه
وزارت جهاد کشــاورزی با ارسال نامه ای به سازمان توسعه تجارت اعلام کرد که 
صادرات نان با آرد غیریارانه ای با تأیید اداره کل غله و خدمات بازرگانی هر استان 

بلامانع است.
احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی طی نامه ای به رئیس 
سازمان توسعه تجارت با موضوع صادرات نان با آراد غیریارانه ای اعلام کرد: در خصوص بلامانع بودن 
صادرات نان غیریارانه ای به اطلاع می رساند همان طور که قبلًا به آن سازمان منعکس شده است، مجدداً 
یادآوری می شود مرجع تشخیص و تعیین آرد مورد استفاده در تهیه نان، اداره کل غله و خدمات بازرگانی 
استان است که باید صورت وضعیت گندم خریداری شده به صورت آزاد را کنترل و میزان آرد استحصالی آن 
را محاسبه و تعیین نماید.لذا چنانچه با تعیین اداره کل فوق الذکر گندم مورد استفاده برای تهیه نان به صورت 
غیریارانه ای خریداری شده باشد، گمرک بر اساس مستندات مربوطه آن را تأیید نماید، به استناد مفاد بند 
ماده 23 قانون احکام دائمی و سایر مقررات و ضوابط جاری ]صادرات آن نان[از نظر این معاونت بلامانع 
است.بنابر این گزارش مسئولان جهاد کشاورزی از گذشته بر یارانه ای بودن کلیه آرد های موجود در کشور 
اشاره داشته اند.بر این اساس عنوان آرد غیریارانه ای اشتباه و در هر نوع از آرد درصدی از یارانه وجود دارد و 

میزان یارانه آرد برای صنایع مختلف متفاوت است.

کشاورزان منتظر اعلام قیمت های خرید تضمینی!
مشخص شدن قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی از جمله گندم و اعلام 
آن به صورت رسمی از جمله مواردی است که باید هر چه زودتر تعیین تکلیف شود، 
زیرا کشاورزان انتظار دارند با توجه به آغاز سال زراعی جدید بدانند قرار است دولت 

محصولاتشان را با چه قیمتی خریداری کند.
بر اساس قانون شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی 
قیمت محصولات کشــاورزی باید حداقل یک هفته پس از تعیین توسط وزیر جهادکشاورزی اعلام 
شود. همچنین طبق قانون خرید تضمینی باید قیمت محصولات اساسی قبل از آغاز سال زراعی جدید 
یعنی اول مهر ابلاغ شود.با وجود این قوانین اما یک ماه از آغاز سال زراعی جدید می گذرد و هنوز قیمت 
خرید تضمینی محصولات کشاورزی از جمله گندم به صورت رسمی اعلام نشده است.عطاالله هاشمی 
در گفت وگو با ایســنا، در پاسخ به چرایی اعلام نشدن قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی 
1402-1403 به صورت رسمی گفت: قیمت خرید تضمینی گندم در شورای قیمت گذاری 19 هزار و 
500 تومان تعیین و مصوب شده است، اما طبق قانون، وزیر جهادکشاورزی باید تا آخر شهریور قیمت را به 
صورت رسمی اعلام می کرد که هنوز اعلام نشده، البته علت آن را باید از خودشان پرسید.رئیس بنیادملی 
گندمکاران اضافه کرد: با بررسی و صلاحدید شورای قیمت گذاری و رصد بازار فعلا نیازی به قیمت گذاری 
برای محصولات باغی وجود ندارد و اگر مشکلی ایجاد شد آن زمان دولت ورود و اقدام به قیمت گذاری 
می کند.  همچنین قیمت محصولات زراعی مانند گندم، جو، دانه های روغنی و نهاده های دامی در شهریور 
ماه مشخص شده و احتمالا به صورت یکجا اعلام خواهد شد.گفتنی است؛   وزیر جهادکشاورزی  18 
مهرماه و در حاشــیه آغاز طرح جهش دیم زارها در سال زراعی جدید در پاسخ به این سوال که قیمت 
خرید تضمینی گندم چه زمانی اعلام می شود؟ گفت که نرخ جدید خرید تضمینی گندم تا اوایل هفته 
آینده اعلام و ابلاغ می شود اما هنوز  قیمت خرید تضمینی گندم و سایر محصولات کشاورزی به صورت 
رسمی اعلام نشده؛ بنابراین باید منتظر ماند و دید که چه زمانی کشاورزان تکلیفشان مشخص خواهد شد.

مزایای فعال شدن کریدور روسیه - عربستان برای ایران
یک کارشناس حمل ونقل ریلی گفت: ذات فعال شدن مسیر کریدوری روسیه به 
عربستان می تواند خبر خوبی برای ایران باشد، اینکه تجار دیگر هم بفهمند که ایران 

چنین قابلیتی دارد و می توانند بارشان را از اینجا عبور دهند، به نفع ماست.
جواد شاهجویی اظهار کرد: در فرآیند ترانزیت از مسیرهای جدید، گام اول این است که فورواردرها و 
تجار برای اینکه بتوانند قابلیت اطمینان آن مسیر را بررسی کنند، یک حمل ونقل آزمایشی یا تست ران از 
آن مسیر انجام می دهند و این تست ران اهمیت زیادی دارد، به خصوص برای کشور میزبان.وی ادامه 
داد: به طور معمول کشورهایی که می خواهند میزبان یک کریدور یا مسیر جدید شوند، تلاش می کنند در 
آن تست ران موفق عمل کنند تا بتوانند اعتماد تجار بیشتری را به آن مسیر جذب کنند و آن مسیر فعالیت 
بیشتری را به خود ببیند و توسعه پیدا کند؛ از این منظر این تست ران اهمیت زیادی داشته برای کشور ما، 
زیرا ما میزبان یک مسیر جدید از مبدا روسیه به عربستان می شویم و علاوه بر اینکه برای ما مزیت دارد، 
به واسطه این مسیر تجارت بین این دو کشور هم رونق پیدا می کند و این هم به نفع ما خواهد بود.این 
کارشناس حمل ونقل ریلی در پاسخ به اینکه ادامه این روند چه شرایطی را می طلبد، گفت: در تست ران ها 
ما یک نسخه آزمایشی از مسیر را به طرف دوم و سوم ارایه می دهیم، به همین دلیل نیاز است ما قابلیت 
اطمینان و دسترس پذیری که در زمان تست ران ارائه دادیم را در باقی مسیر هم ارایه دهیم. درواقع اگر 
بارهای دیگری از این مسیر بخواهد توسط فورواردی که این بار را برده عبور کند، ما هم باید مطلوبیت و 
پایداری را فراهم کنیم که این کریدور کم کم به سمت تثبیت شدن پیش برود.شاهجویی اظهار کرد: برای 
اینکه بخواهیم در تصمیم گیری دو طرف در ادامه روند انتقال بار از این مسیر تاثیرگذار باشیم، باید بتوانیم 
هر طور که در این تست ران عمل کردیم عمل کرده و مسیر را تثبیت کنیم و زمان بندی مشخصی برای 
تجاری که می خواهند از این مسیر استفاده کنند تعریف کرده که بدانند اگر بخواهند از این مسیر عبور 
کنند، با چنین شرایط زمانی و فرآیندهایی روبرو هستند و این باعث می شود یکی از گزینه ها برای ترانزیت 

کالایشان را مسیر ایران در نظر بگیرند.

اخبار کوتاه 

وزیر راه و شهرســازی که در راســتای ارتقای 
همکاری ها در چارچوب کریدور شــمال - جنوب، 
کریدور خلیج فارس - دریای ســیاه و گسترش 
حمل ونقل ریلی به ارمنستان سفر کرده است، گفت: 
توسعه ترانزیت از دیگر اهدافی است که در این 
سفر دنبال می کنیم، زیرا توسعه ترانزیتی یکی از 

زیربناهای اصلی توسعه روابط اقتصادی است.
مهرداد بذرپاش که دیروز اول آبان ماه به منظور گســترش 
روابط اقتصادی و تجاری جمهوری اســلامی ایران به کشور 
ارمنستان سفر کرده است درباره اهداف سفر خود به ارمنستان 
با اشــاره به اینکه دو کشور مرز مشترک با یکدیگر دارند که 
مزیتی برای هردو محسوب می شود، گفت: در سفر دیروز به 
ارمنستان مذاکراتی با مقامات سیاسی و اقتصادی را در دو محور 

پایه ریزی کرده ایم.
توسعه ترانزیت با حذف مقررات دست و پاگیر 

موجود در راه توسعه تجارت دو کشور
وی در بیان بخشی از محورهای مذاکرات دو کشور ایران و 
ارمنستان توضیح داد: محور نخست مذاکرات با مقامات کشور 

ارمنستان، توسعه روابط اقتصادی و حذف مقررات دست و پاگیر 
بین توسعه تجارت دو کشور است. همچنین توسعه ترانزیت از 
دیگر اهدافی است که در این سفر دنبال می کنیم، زیرا توسعه 
ترانزیتی یکی از زیربناهای اصلی توسعه روابط اقتصادی است.

سطح تجارت ایران و ارمنستان تقویت می شود
وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه ایران و ارمنستان دارای 
مرز مشترک با یکدیگر هستند، افزود: با کشور ارمنستان مرز 
مشــترک داریم و از گذشته تجارت بین دو کشور برقرار بوده 
است. در تلاش هستیم تا سطح تجارت بین دو کشور ایران و 

ارمنستان را به سطح قابل قبولی برگردانیم.
عضو کابینه دولت ســیزدهم محور دوم اهداف سفر خود به 
ارمنستان را صدور خدمات فنی و مهندسی به کشور ارمنستان 
برشــمرد و تصریح کرد: بازار خوبی در کشور ارمنستان برای 
شرکت های ایرانی در موضوع صدور خدمات فنی و مهندسی 

وجود دارد.
 امضای قرارداد احداث بخشی از کریدور 

شمال-جنوب در ارمنستان با پیمانکاران ایرانی 
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، بذرپاش براساس دعوت 

گنل سانوسیان وزیر مدیریت منطقه ای و زیرساخت جمهوری 
ارمنستان و به منظور توسعه مناســبات دوجانبه اقتصادی و 

حمل ونقل وارد ایروان پایتخت این کشور شده است. 
شرکت در مراســم رســمی امضای قرارداد جاده آگاراک- 

کاجاران به عنوان بزرگراه شمالی-جنوبی و بخشی از کریدور 
خلیج فارس به دریای ســیاه، مذاکره در خصوص گسترش 
همکاری های حمل ونقلی و دیــدار با مقامات عالی رتبه این 

کشور از دیگر برنامه های این سفر یک روزه خواهد بود.

 افزایش همکاری های ایران و ارمنستان
 در چارچوب کریدور شمال - جنوب

در این ســفر موضوعات همکاری های بین دو کشور درباره 
صدور مجوز برای شرکت های هواپیمایی ایرانی، حذف عوارض 
جاده ای، ارتقای همکاری ها در چهارچوب کریدور شمال-جنوب 
و کریدور خلیج فارس- دریای سیاه؛ گسترش حمل ونقل ریلی و 
استفاده از ظرفیت های لجستیکی و بندری ایران؛ مورد مذاکره و 

تبادل نظر قرار خواهد گرفت.
بنابــر این گــزارش در این ســفر یک روزه به ارمنســتان 
وزیر راه و شهرســازی با نیکول پاشینیان نخست وزیر، گنل 
سانوســیان وزیر مدیریت منطقه ای و زیرســاخت و واهان 
 کروبیان وزیر اقتصاد جمهوری ارمنســتان، دیدار و گفت وگو 

خواهد کرد.
با حضور وزیر راه و شهرسازی قرارداد ساخت مسیر واردانی 
دزور تــا خروجی تونل )حدود 11 کیلومتر( و بازســازی جاده 
آگاراک - واردانی دزور )حدود 21 کیلومتر( در چهارچوب سرمایه 
گذاری ترانش چهار کریدور شمال - جنوب، توسط طرف ارمنی 

با دو پیمانکار راهساز ایرانی منعقد امضا خواهد شد.

بهدنبالسفربذرپاشانجاممیشود

افزایشهمکاریهایایرانوارمنستاندرچارچوبکریدورشمال-جنوب

تصویر روز

قیمت مسکن در تهران کاهشی شد
رئیس مرکز آمار ایران گفت: طی 4-3 ماه اخیر 
قیمت مسکن روند نزولی پیدا کرده، در بعضی 
از ماه ها روند افزایشــی داشته است، ولی در 
مجموع قیمت مسکن در تهران رو به کاهش 

نهاده است.
داریوش ابوحمزه دیروز به مناســبت اول آبان روز آمار و 
برنامه ریزی در مرکز آمار ایران و در جمع خبرنگاران اعلام 
کرد: نرخ رشد اقتصادی در بهار امسال 7.5 درصد بود و نرخ 

بیکاری هم در تابستان به 7.9 درصد کاهش یافت.
رئیس مرکز آمار ایران اظهار داشت: در یک سال گذشته 
خالص ایجاد اشتغال 900 هزار فرصت شغلی بوده و با وجود 
اینکه نرخ مشارکت هم در اقتصاد بیشتر شد، اما نرخ بیکاری 
در تابستان به 7.9 درصد کاهش یافت.وی همچنین تعداد 
زیادی از مردم به امید کســب شــغل وارد بازار کار شدند، 
امــا با این وجود نرخ بیــکاری از 8.2 درصد به 7.9 درصد 
کاهش یافته است.وی تولید آمار را مبتنی بر داده های علمی 
و اســتانداردهای شناخته شده اعلام کرد و گفت: یکی از 
روش ها نمونه گیری علمی بر اساس تکنیک های آماری 
اســت و ارقامی که به عنوان نرخ بیــکاری و تورم اعلام 
می شود بر اساس داده ها و روش های علمی و استانداردهای 
جهانی است.به گفته ابوحمزه نرخ بیکاری در شهریورماه 

نسبت به مرداد ماه دو درصد کاهش یافت.

قیمت مسکن در تهران رو به کاهش نهاده است
رئیس مرکز آمار ایران در مورد اعلام قیمت مسکن هم 
گفت: روشی که مرکز آمار در مورد تهیه آمار اتخاذ می کند 
با روش بانک مرکزی و جاهای دیگر تفاوت هایی دارد، اما 
قیمت مسکنی که اخیرا برای تهران اعلام شد مربوط به 
یک سال گذشته است. البته در این مدت در 4-3 ماه اخیر 
قیمت مسکن روند نزولی پیدا کرد، اما در بعضی از ماه های 
قبل روند افزایشی داشته اســت، ولی در مجموع قیمت 
مسکن در تهران رو به کاهش نهاده است.وی همچنین 
در مورد اینکه چگونه 900 هزار فرصت شغلی به طور خالص 
در کشور ایجاد شده است، تصریح کرد: یکی از سیاست های 
مهم دولت ثبات اقتصادی، اشتغالزایی و دیپلماسی اقتصادی 

است. البته اشتغال فقط در مجموعه دولتی ایجاد نمی شود، 
بلکه با زمینه سازی برای توسعه صادرات بنگاه های کوچک 
و متوســط فعال می شوند و زمینه کسب و کار برای مردم 
فراهم می شــود. در نتیجه نیروی کار بیشتری استخدام 
می کننــد و همه این موارد به کاهش نرخ بیکاری کمک 
می کند.ابوحمزه در مورد ضریب جینی هم گفت: این ضریب 
که بیانگر فاصله طبقاتــی دهک های کم درآمد و پردرآمد 
جامعه اســت، در سال گذشته 38 صدم واحد بوده است و 
نسبت به سال ماقبل قدری کاهش یافته است.رئیس مرکز 
آمار ایران در مورد تعداد خانوارهای کشور چه تعداد است در 
حالی که هر دستگاهی مانند سازمان هدفمندی یا توانیر و 
دیگران اعداد مختلفی اعلام می کنند، گفت: بر مبنای بعُد 
خانوار که حدود 3.3 نفر است، تعداد خانوارهای کشور 25 
میلیون خانوار اســت و آماری که دستگاه های دیگر مانند 
وزارت نیرو از طریق قبض برق اعلام می کند، تعداد قبض 
الزاما به معنای تعداد خانوار نیســت.وی همچنین درمورد 
آمارهایی که به نهادهای بین المللی ارائه می شــود، گفت: 
ما آمارهای کلان را به نهادهای بین المللی اعلام می کنیم 
و مواردی مانند نرخ ارز و آمارهای خُرد اعلام نمی شــود.

همایش حکمرانی داده محور به مناسبت اول آبان، روز آمار 
و برنامه ریزی با حضور کارکنان و مدیران مرکز آمار ایران و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در محل مرکز آمار برگزار شد.

 مسکن در حال ساخت 
از 1/7 میلیون خانه فراتر رفت

 بخشودگی 100 درصدی 
جرایم قابل بخشش مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با صدور بخشنامه ای 
تفویض اختیار تقسیط بدهی و نحوه بخشودگی جرایم قابل 
بخشــش مالیاتی را جهت اجرا بــه ادارات کل امور مالیاتی 

سراسر کشور ابلاغ کرد.
سید محمدهادی ســبحانیان رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور در 
بخشنامه ای، تفویض اختیار تقسیط بدهی و نحوه بخشودگی جرایم قابل 
 بخشــش مالیاتی را جهت اجرا به ادارات کل امور مالیاتی سراســر کشور 

ابلاغ کرد.
در این بخشنامه آمده است: در اجرای مواد 167 و 191 قانون مالیات های 
مستقیم مصوب سال 1394 ضمن تاکید بر اهمیت وصول نقدی و به موقع 
مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده 
و بمنظور تکریم مودیان مالیاتی و تسهیل و تسریع در فرایند قطعیت و وصول 
بدهی مودیان، شرایط و نحوه بخشودگی جرایم قابل بخشش و تقسیط بدهی 
با رعایت مقررات مواد مذکور و ســایر مقــررات مربوط به مدیران کل امور 

مالیاتی تفویض می شود.
در بخشی دیگری از این بخشنامه آمده است: حداکثر تفویض اختیار زمان 
تقسیط بدهی، از تاریخ ابلاغ بدهی قطعی سال / دوره مربوط برای مالیات های 
مستقیم به مدت سه سال و برای مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات بر 

ارزش افزوده یک سال تعیین می شود.
از طرف دیگر حداکثر تفویض اختیار زمان تقسیط بدهی برای مالیات های 
ابزاری موضوع قانون مالیات های مستقیم یک سال و مالیات و عوارض ابزاری 

موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده یک سال تعیین می شود.
این بخشنامه در 19 بند تهیه و 30 مهرماه جهت اجرا به مدیران کل امور 

مالیاتی سراسر کشور ابلاغ شده است.

هم زمان با رونق گرفتن بازار ساخت مسکن، هم اکنون 1.7 
میلیون واحد مسکونی در مراحل مختلف ساخت قرار دارد و به 

مرور زمان به مردم تحویل داده می شود.
بر اساس به روزترین اطلاعات وزارت راه و شهرسازی، در حال حاضر یک 
میلیون و 759 هزار و 138 واحد مسکونی در حال ساخت در کشور وجود دارد. 
بر اساس این اطلاعات 322 هزار و 590 زمین در شهرهای کشور واگذار شده 
و ساخت مسکن در آنها آغاز شده است. همچنین 474 هزار واحد مسکونی نیز 
در قالب طرح های حمایتی تعریف شده بر روی اراضی 99 ساله در حال ساخت 
است.علاوه بر واحدهای یادشــده، 210 هزار مسکن برای نیروهای مسلح 
و 151 هزار خانه در بافت فرســوده شهری در حال ساخت است. همچنین 
100 هزار و 382 واحد مسکونی نیز در قالب مسکن مهرهای نیمه تمام مراحل 
پایانی ســاخت خود را از ســر می گذرانند و 136 هزار مسکن در قالب طرح 
خودمالکی شهری نیز در حال ساخت است.در کنار واحدهای مسکونی شهری، 
ساخت و ساز در روستاها هم پیگیری می شود و 324 هزار مسکن روستایی 
در کنار واگذاری 40 هزار زمین زمینه ساخت مسکن در فضاهای غیرشهری 
را ایجاد کرده است.در این راستا، محمد حمیدزاده، کارشناس مسکن به فارس 
گفت: با رونق گرفتن ساخت و ساز شاهد کاهش قیمت مسکن هستیم و بر 

اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، قیمت مسکن در تهران برای سومین ماه 
متوالی کاهشی شد.

دولت از ابتدای سال 1400 بر اساس قانون جهش تولید مسکن موظف است، 
زمینه ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی و عرضه به بازار مسکن را 

فراهم کرده و از این طریق زمینه ساماندهی بازار را فراهم کند.
بر این اساس با گذشت دو سال از فعالیت دولت، هم اکنون بیش از 1.7 میلیون 

مسکن در قالب طرح نهضت ملی مسکن در حال ساخت است.

هواپیما وارد شد؛ پس علت کمبود بلیت چیست؟
براساس گفته مسئولان سازمان هواپیمایی کشور 
دولت سیزدهم تعدادی هواپیما وارد چرخه ناوگان 
هواپیمایی کرده است اما هنوز مساله کمبود بلیت 

برطرف نشده است.
رئیس سازمان هواپیمایی اردیبهشت امسال گفت که سیاست 
دولت در بخش توسعه ناوگان هوایی روشن است و عدد قابل 

توجهی هواپیما پیش بینی شده تا خریداری و وارد کشور شود.
محمدی محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی پیش تر 
اعلام کرد که از ابتدای دولت سیزدهم، 50 فروند انواع هواپیما 
و هلیکوپتر وارد کشور شــد که به »مرور« وارد چرخه پرواز 
می شود، اما برای پاسخ به نیاز فعلی 550 فروند هواپیما نیاز است 
که در حال حاضر فقط 175 هواپیمای فعال در فرودگاه های 

کشور نشست و برخاست دارد.
سه استراتژی دولت سیزدهم در صدد جبران کمبود صندلی

در این شــرایط دولت سیزدهم با ســه استراتژی »ساخت 
هواپیما«، »خریــد هواپیمای دســت دوم« و »بازگرداندن 
پرنده هــای زمین گیر« به خط پروازی درصدد جبران کمبود 
صندلی پرواز و به تعادل رســاندن عرضه و تقاضا در بخش 

حمل ونقل هوایی است.
بر اساس اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی، از ابتدای سال 
گذشته 100 فروند هواپیمای زمین گیر شناسایی شده است که 
دولت در نظــر دارد تا برنامه اورهال مجدداً این پرنده ها را در 

دستور قرار دهد و وارد چرخه پروازی کند. از این مسیر نیز در 
سال گذشته و امسال چندین فروند هواپیما بعد از چندین سال 

زمین گیری وارد چرخه پروازی شده است.
سازمان هواپیمایی طی 2 سال گذشته اعلام کرده است که 
برای افزایش تعداد صندلی پرواز منتظر احیای برجام نمی ماند 
و افزایش ناوگان را از چند مسیر دیگر ادامه می دهد.بر اساس 
بخشی از برنامه که مربوط به خرید ناوگان دست دوم می شود، 
در ســال گذشته 50 فروند هواپیما با میانگین سنی 19 سال 
وارد کشور شدند. دولت برنامه خرید هواپیماهای دست دوم را 
با هدف تقویت ناوگان ایرلاین ها در دستور کار دارد و مذاکرات 

برای افزایش خرید در دستور کار است.
هواپیمای وارداتی با سن بالا

طــی روزهای اخیر اخبار متعددی مبنی بر واردات هواپیما از 
شرکت و ایرلاین های مختلف به گوش می رسد که قطعاً با 
توجه به تحریم های موجود سن این ناوگان ها بالا خواهد بود اما 
باید بررسی شود تا پی برد سن و سال هواپیما تا چه حد فاکتور 

ایمنی محسوب می شود؟
در حال حاضر ناوگان اصلی کشور شامل دو نوع هواپیمای 
بوئینگ 737 و MD)80( است. بوئینگ 737 در انواع مختلف 
کلاسیک و نو جزو پرفروش ترین هواپیمای بوئینگ محسوب 
می شوند و هواپیماهای MD نیز علی رغم مدت زیادی که از 
تولید آنها می گذرد چیزی بیش 130 ناوگان فعال در سراسر 

جهان با کاربردهای مختلف باری، وی آی پی و مســافری 
دارد که پس از پروســه پیچیده دور زدن تحریم های ظالمانه 
علیه کشورمان و فرود آوردن هواپیماها در مقاصد مختلف و 
در نهایت ورود آن به کشور هواپیما وارد مرحله اورهال می شود.
اورهال و یا چک کلی هواپیما مدت زمان زیادی را لازم دارد 
به همین دلیل موجب می شود تا هواپیمای ورودی به کشور با 
تأخیر چند ماهه و یا چند ساله به خطوط هوایی کشور اضافه 
شوند. مسن بودن هواپیماها دلیل اصلی طولانی شدن دوره 
چک آنها می شــود در این دوره تمامی اجزای هواپیما مورد 
بررسی دقیق قرار گرفته و بسیاری از قطعات آنها با قطعات 

جدید یا جایگزین می شوند.
به طور مثال تعویض ارابه های فرود. چک ایکس ری بدنه 
هواپیما جهت پی بردن به هر ایــرادی در بدنه، تغییر موتور 

هواپیما، تعویض و یا تعمیر تمامی نشــان دهنده های کابین 
خلبان، بررسی سیستم تهویه، هیدرولیک و برق رسانی تنها 
قسمتی از چک کردن های ضروری است. همچنین هواپیماها 
بعد تعداد مشــخصی پرواز مجدد وارد دوره بررسی می شوند 
تمامی این موارد باعث کاهش ســن واقعی هواپیما می شود 
و اینگونه اســت که سازمان هواپیمایی کشوری که زیر نظر 
سازمان جهانی ایکائو فعالیت می کنند می تواند بعد از بررسی 
تمامی موارد توســط متخصصین خود مجوز پــرواز به این 
هواپیماها را صادر کند.گفتنی است که در سال های اخیر با توجه 
به توان بالای نیروهای متخصص کشور ایرلاین های بزرگی 
همچون ایروفلوت روسیه بررسی و چک هواپیماهای خود را به 

دست نیروهای فنی کشورمان سپرده است.
خرید هواپیما باید مستمر باشد

علیرضا منظری معاون اســبق هوانوردی و امور بین الملل 
سازمان هواپیمایی کشــوری در گفت وگو با خبرنگار مهر با 
اشــاره به دلیل عدم تعادل در عرضه و تقاضای بلیت، گفت: 
با توجه به شرایط تحریمی علیه کشورمان سن ناوگان های 
خریداری شده قطعاً بالا خواهد بود و همین دلیل هواپیماهای 
خریداری شده موردهای مناسبی نخواهند بود و شرکت های 
هواپیمایی باید در چهارچوبی که می توانند تحریم را دور بزنند 

ناوگان خریداری کنند.
معاون اسبق هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی 

کشــوری در ادامه تاکید کرد: البته از قیمت بلیت هواپیماها 
نیز نباید غفلت کرد، به هر میزان که قیمت بلیت مناسب تر 
باشــد توان خرید مردم نیز افزایش خواهد یافت. زمانی که 
قیمت گذاری بلیت را دستوری انجام می دهد طبیعتاً مجوزی 
به شــرکت های هواپیماهایی صادر نمی شود که هواپیمای 
مناسب را خریداری کند به این دلیل که باید پول بیشتری را 
پرداخت کند در نتیجه هواپیمایی را خریداری می کند که قیمت 

مناسب تری نسبت به وضع موجود داشته باشد.
وی خاطرنشــان کرد: به دلیل وضعیت موجود هواپیماها با 
میزان تقاضا همخوانی ندارد و زمانی که ناوگان متناسب با نیاز 
خریداری نشود موجب می شود تا تقاضا بیشتر از میزان عرضه 
در بازار باشد زیرا هواپیماهای خریداری شده نیاز بازار را پاسخ 

نمی دهد.
منظری افــزود: تعدادی هواپیما در دولت ســیزدهم قطعاً 
خریداری شده اما برای اینکه وارد خط سرویس دهی شود قطعاً 
زمان بر خواهد بود زیرا چک و بررســی هواپیماها نیاز به بازه 
زمانی طولانی خواهد داشت و امنیت مسافرین حین پرواز قطعاً 

خط قرمز سازمان هواپیمایی کشور محسوب می شود.
وی در پایان گفت: خرید هواپیما به صورت مستمر باید توسط 
شرکت های هواپیمایی انجام شود تا میزان عرضه و تقاضای 
طی مدت های آتی به تعادل برســد و مسافرین امکان خرید 

بلیت را در هر زمان نیز داشته باشند.

قطار ماهشهر- تهران راه اندازی شد
سرپرست اداره کل راه آهن جنوب از راه اندازی قطار ماهشهر، بندرامام 

خمینی به تهران خبر داد.
محمد علی مرادی در گفت و گو با ایســنا، اظهار کــرد: از دیروز یک آبان ماه قطار 
مسافربری در مسیر ماهشهر، بندر امام خمینی به تهران راه اندازی می شود تا مسافران 

در این مسیر تردد داشته باشند.

وی افزود: یکی از درخواست ها و مطالبات شهروندان شهرهای بندر ماهشهر و بندر 
امام خمینی راه اندازی قطاری در این مسیر بود که خوشبختانه با پیگیری های انجام شده 

این مهم محقق شد.
سرپرست اداره کل راه آهن جنوب گفت: براساس برنامه ریزی های انجام شده قرار است 
این قطار هفته ای یکبار از مبدا ماهشهر به تهران و بالعکس توسط یک رام حرکت داشته 

باشد.مرادی ادامه داد: همچنین براساس هماهنگی های انجام شده در صورتی که شاهد 
افزایش تقاضا برای تردد در این محور ریلی باشیم، امکان افزایش تعداد رام ها و تعداد 
صندلی ها برای سفر مسافران وجود دارد.وی خاطرنشان کرد: این قطار سه شنبه ها از مبدا 
ماهشهر و بندر امام به سمت تهران حرکت می کند و هم چنین دوشنبه ها نیز از مبدا تهران 

به مقصد بندرامام و ماهشهر فعالیت دارد.
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